
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 102 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: nomina del Funzionario responsabile dell’Imposta Immobiliare Semplice 
(IM.I.S.). 

 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di settembre alle ore 16.30 è riunita 

la Giunta Comunale, nella sede comunale di Piazza Cesare Battisti 1, nella sala delle 

riunioni 

Partecipano i signori  

Franco Bazzoli -  Sindaco  

e gli Assessori:  

Irene Valenti  

Andrea Amistadi 

Alberto Ferrari 

Paolo Viviani 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Dott.ssa Lara Fioroni 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Franco Bazzoli, avendo già 

aperta la seduta e assumendone la presidenza, introduce la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto  



OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’IMPOSTA 
IMMOBILIARE SEMPLICE (IM.I.S.). 

 
 

 
Il Sindaco  Franco Bazzoli, competente per materia, relaziona sul punto all’ordine del 

giorno 
 

Rilevato che gli articoli 1 e seguenti della Legge provinciale n. 14 del 30 dicembre 2014 
recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-
2017 della Provincia autonoma di Trento – legge finanziaria provinciale 2015” hanno 
istituito l’imposta immobiliare semplice (IM.I.S.), quale tributo proprio del Comune; 

Verificato che il comma 5 dell’art. 8 della predetta Legge provinciale prevede che il 
Comune nomini il funzionario responsabile per la gestione dell’IM.I.S., al quale sono 
affidati in via esclusiva tutti i poteri applicativi e organizzativi relativi all’imposta, 
compresa la sottoscrizione di provvedimenti, atti e pareri comunque denominati 
collegati all’applicazione del tributo. 

Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle 
Finanze prot. n. 7812/2014 dd. 15.04.2014 ad oggetto: Trasmissione delle deliberazioni 
di nomina del funzionario responsabile dei tributi. 

. 

Vista: 

- la delibera del Commissario Straordinario n. 41 dd. 17.03.2016 con la quale è stato 
approvato il regolamento per la disciplina dell’imposta immobiliare semplice (IM.I.S.). 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 4 dd. 17.03.2017 con la quale è stato approvato 
il nuovo regolamento per la disciplina dell’imposta immobiliare semplice (IM.I.S.). 

- la deliberazione del consiglio comunale n. 6 dd. 10.02.2022 con la quale è stato 
modificato il Regolamento  

- la delibera della Giunta Comunale n. 105 dd. 14.11.2016 avente ad oggetto: 

”attuazione articolo 6, comma 6 della l.p. n. 14/2014 – determinazione dei valori venali 
in comune commercio e dei criteri per la determinazione del valore delle aree edificabili 
per l’attività dell’ufficio tributi dal periodo d’imposta 2020.” 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 dd. 28.11.2024 avente ad oggetto: “Imposta 
immobiliare semplice (IM.I.S.) Approvazione aliquote, detrazioni e deduzioni d’imposta 
per l’anno 2025. 

Visto l’art. 8, comma 5 della L.P. n. 14/2014 e s.m., che prevede testualmente: “La 
giunta comunale nomina un funzionario responsabile al quale sono affidati in via 
esclusiva tutti i poteri applicativi e organizzativi relativi all'IMIS, compresa la 
sottoscrizione di provvedimenti, atti, pareri comunque denominati collegati 
all'applicazione del tributo. Il responsabile viene individuato nella massima figura apicale 
della struttura comunale preposta alla gestione e applicazione dei tributi, anche se 
organizzata in forma associata o sovracomunale. Il comune può nominare un sostituto 
del funzionario responsabile in caso di sua assenza o impedimento, anche temporanei. 
Se il comune affida le funzioni di gestione dell'IMIS a una società in house il funzionario 
responsabile è nominato da quest'ultima.” 



Richiamato il decreto del Sindaco dd. 24 settembre 2025 ad oggetto: “Nomina del 
funzionario responsabile dei tributi comunali e dell’accertamento e riscossione delle 
tariffe comunali”, con la quale la dipendente Paola Cazzolli  è stata nominata 
responsabile dei tributi comunali e dell’accertamento e riscossione delle tariffe. Rilevato 
che la dipendente Paola Cazzolli è stata nominata, ai sensi dell’art. 8, comma 5 della 
L.P. n. 14/2024 e s.m., con atto protocollo n. 9691 dd. 24 settembre 2025, funzionario 
responsabile dell’Imposta Immobiliare Semplice (IM.I.S.), al quale sono affidati in via 
esclusiva i poteri ed i compiti indicati in tale disposizione, ritenendo la stessa idonea al 
loro assolvimento. 

Ritenuto di nominare la dipendente Paola Cazzolli  anche quale funzionario 
responsabile del tributo comunale IM.I.S., nell’ottica di efficienza e razionalizzazione 
dell’organigramma amministrativo comunale ed al fine di agevolare l’utenza designando 
un’unica figura referente per i tributi comunali; 

Rilevata l’urgenza di rendere immediatamente operativa l’attribuzione dell’incarico di 
responsabile dell’Imposta immobiliare semplice (IM.I.S.), al fine di procedere da subito 
allo svolgimento di tutti gli adempimenti gestionali del nuovo tributo senza pregiudizio 
per gli utenti o l’amministrazione comunale, e pertanto la necessità di dichiarare il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 79 comma 4 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

LA GIUNTA COMUNALE 

UDITA LA RELAZIONE. 

Vista la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 
dello Statuto comunale. 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 di 
data 30.12.2015. 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 13 dd. 30.04.2019, esecutiva e ss.mm. 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 49 del 30.12.2024. 

Visto il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati approvati con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2024. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dd. 08.01.2025 e ss.mm. di 
approvazione del PEG (Piano esecutivo di Gestione). 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023/2025 (P.I.A.O.), 
aggiornamento 2024, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 21 del 
26.02.2025. 

Visto il codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 134 dd. 20.12.2023. 

Acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Segretario comunale attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo 
provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.), approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 



Dato atto che il parere sulla regolarità contabile non è richiesto dal Responsabile del 
servizio Finanziario, non comportando il presente provvedimento riflessi diretti o 
indiretti sulla gestione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano nelle forme di legge, il cui esito 
è proclamato dal Sindaco in qualità di Presidente della seduta, 

 
D E L I B E R A 

 

1. Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, la dipendente Paola Cazzolli, 
responsabile del Servizio Tributi del Comune di Sella Giudicarie, quale funzionario 
responsabile dell’imposta immobiliare semplice (IM.I.S.), ai sensi dell’art. 8, comma 
5 della L.P. n. 14/2014 e s.m., a decorrere dal 24.09.2025. 

2. Di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario 
responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle disposizioni 
legislative vigenti. 

3. Di dare atto che con circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Prot. 
n. 7812/2014 di data 15 aprile 2014 è stato chiarito che le deliberazioni di nomina 
del funzionario responsabile non devono essere comunicate al Ministero stesso. 
Deve essere comunque rispettato il principio secondo cui le pubbliche 
amministrazioni sono tenute ad adottare le tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di trasparenza, economicità e 
semplificazione anche ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 212/2012 recante 
disposizioni in materia di statuto dei diritti del contribuente. 

4. Di provvedere a pubblicare il nominativo del Funzionario Responsabile IM.I.S. sul 
sito istituzionale del Comune, in modo da garantire l’informazione e la pubblicità nei 
confronti del Ministero dell’economia e delle Finanze come disposto dalla circolare 
prot. n. 7812/2014 dd. 15.04.2014 e nei confronti del contribuente. 

5. Di dichiarare, per le motivazioni in premessa richiamate, con voti favorevoli unanimi 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 
4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla 
L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., disponendone la pubblicazione all’albo telematico 
comunale entro cinque giorni dalla sua adozione, a pena di decadenza e per dieci 
giorni consecutivi. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 
giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa; 

Sottoscritto Digitalmente, il Sindaco Franco Bazzoli 

Sottoscritto Digitalmente, la Segretaria comunale dott.ssa Lara Fioroni 

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile 



Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 
viene posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

La Segretaria comunale – dott.ssa Lara Fioroni (sottoscritto digitalmente) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma Autografa. 


		2025-09-30T08:16:51+0000
	FIORONI LARA


		2025-09-30T08:37:35+0000
	Bazzoli Franco




